
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

 

      D E T E R M I N A 

 

OGGETTO: Assolvimento obblighi SIAE per repertorio musicale da espletarsi nell’ambito degli eventi 

“I Venerdì di Ercolano 2025” - GEP evento serale, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul 

diritto d’autore).  

       

   IL DIRETTORE 

 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte 

da ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 

2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89; 

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche 

ed integrazioni; 

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 

attività culturali e del turismo; 

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

PA-ERCO|02/07/2025|DETERMINA 25



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

visto il Decreto rep. n. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. 

Dott. Massimo Osanna, a seguito della scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale, conferito al dr. Francesco Sirano con decreto del 22 marzo 2017, poi rinnovato con decreto n. 

307 del 6 aprile 2021, avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il Dr. Francesco 

Sirano; 

richiamato  

− l’ODS n. 31 del 27.05.2025 con cui la dr.ssa Maricarmen Pepe, Funzionario Archeologo del PAE, viene 

nominata R.U.P. e D.E.C. per l’intervento “Servizi organizzativi per la realizzazione dei seguenti 

eventi: aperture serali straordinarie I Venerdì di Ercolano edizione 2025; apertura serale GEP - 27 

settembre 2025; Gli Ozi di Ercole edizione 2025”, per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato 

dall’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 1.2e; 

− la Determina rep. 21 del 16.06.2025, con la quale, approvando la proposta del RUP ID: 135141499 

del 12/06/2025, si autorizzava l’affidamento dei Servizi organizzativi per la realizzazione dei seguenti 

eventi: Venerdì di Ercolano edizione 2025, evento serale Giornate Europee del Patrimonio 2025, Gli 

Ozi di Ercole edizione 2025”, PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025 - Circolare DG Organizzazione, Servizio 

II, n. 59 del 30 aprile 2025, mediante trattativa diretta sul Portale MEPA, con l’operatore economico 

GRAF SRL; 

− il Decreto rep. n. 366 del 27.06.2025 con cui si aggiudicava la TD MePA n. 5442158 e, per l’effetto, si 

affidavano i servizi sopra citati alla ditta GRAF SRL, con sede in NAPOLI, Viale Degli Oleandri, 19 – 

80131, P.IVA/C.F.: 04824271219; 

preso atto, pertanto, degli eventi serali straordinari organizzati da questo Parco, programmati in 08 date 

(03/07 - 04/07 – 11/07 – 18/07 – 25/07 – 01/08 - 08/08 – 27/09 del 2025); 

considerato che i brani che s’intendono utilizzare nell’ambito dei suddetti eventi, sono tutelati dal 

diritto d’autore e dunque sottoposti all’assolvimento di oneri da corrispondere alla SIAE, obbligatori per 

legge, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 

preso atto che la SIAE - Società Italiana degli Autori ed Editori – con sede legale in Viale della 

Letteratura, 30 - 00144 Roma, CF/CCIAA 01336610587 - Partita IVA 00987061009, è un ente pubblico 

economico a base associativa, come previsto dalla legge 9 gennaio 2008 n.2 e pertanto alla luce della 

suddetta normativa il versamento dei diritti d'autore inerenti agli eventi “I Venerdì di Ercolano 2025”- 

GEP evento serale”, non costituisce un'ipotesi di appalto di opere, servizi e forniture pubbliche e 

pertanto non è soggetto alle norme di cui alle procedure di appalto; 

vista la nota prot. PA-ERCO|25/06/2025|0003295-P con cui questa amministrazione ha richiesto alla 

S.I.A.E Mandataria di Portici, sita in Via Libertà Strada Priv. L. Rocca, 3 – 80055, le informazioni 

necessarie per la realizzazione degli eventi, l’autorizzazione al tipo di spettacolo in relazione alla 

performance artistica, i diritti d’autore da dover corrispondere per l’utilizzazione delle tracce musicali, le 

modalità di bigliettazione, nonché i codici degli stessi da dover trasferire al concessionario del servizio di 

biglietteria; 

 

 

 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

acquisito 

− le licenze S.I.A.E n. 0906835202500001800 – n. 0906835202500001801 - n. 

0906835202500001803 – n. 0906835202500001804, pervenute a questo parco, prot. 3366-A 

del 30.06.2025 (Allegato); 

− il preventivo prot. 3343-A del 27.06.2025 in base al quale il compenso SIAE relativo agli 

spettacoli, da versare come acconto, è di € 2.448,30 + IVA SPLIT PAYMENT 22% (538,63) per un 

totale di € 2.986,93 (Allegato); 

tenuto conto che il sopra citato importo è calcolato sui minimi giornalieri, per una partecipazione 

massima di 500 persone ad evento, pertanto per un massimo 1.000 persone al giorno, se i suddetti 

minimi saranno superati, vi sarà a consuntivo un importo supplementare da corrispondere a saldo; 

accertata la disponibilità finanziaria di bilancio 2025 di € 2.986,93 nell’ambito del capitolo 1.2.1.065, 

articolo 1.03.02.02.005 "Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)", Bilancio 2025; 

dato atto che l’adozione del presente provvedimento verrà comunicato alla Siae;  

verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

 

considerato  

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha 

approvato il Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

− con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di 

comportamento e alla legge anticorruzione, 

tutto quanto premesso e visti 

− legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

− D.lgs. n. 42/2004; 

− legge 9 gennaio 2008 n. 2; 

            D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;  

  

1. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.448,30 + IVA SPLIT 

PAYMENT 22% (€ 538,63) per un totale di € 2.986,93 sarà versata in favore della SIAE - Società 

Italiana degli Autori ed Editori – con sede legale in Viale della Letteratura, 30 - 00144 Roma, 

CF/CCIAA 01336610587 - Partita IVA 00987061009; 

2. che tale importo trova copertura sul capitolo 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005 "Manifestazioni 

culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)", Bilancio 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità; 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

3. che se gli ingressi minimi previsti saranno superati, vi sarà a consuntivo un importo 

supplementare da corrispondere a saldo in favore della SIAE; 

4. di dare atto che l’importo di € 2.448,30 oltre IVA (al netto delle spese bancarie e di qualsiasi altra 

spesa) potrà essere versato sul c/c intestato SIAE MANDATARIA PORTICI presso MONTE DEI 

PASCHI SIENA, codice IBAN: IT 77 E 01030 03200 000010683589, prima dell'inizio degli eventi; 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla S.I.A.E - Società Italiana degli Autori ed 

Editori; 

6. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta 
dei provvedimenti dell’Istituto, al R.U.P. dott.ssa Maricarmen Pepe, all’Ufficio III Gare e Contratti, all’Ufficio III - 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito alla Segreteria Trasversale, alla Funzionaria 
addetta alla Promozione e Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone, all’Ufficio Trasparenza. Gli allegati allo 
stesso (licenze, preventivo) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

 

 

 

          Per il Direttore Generale Avocante 
       Prof. Massimo Osanna 

    Il Delegato 
          dr. Francesco Sirano * 

 
 

Bilancio 2025 – cap. 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005  

Pren. 40/2025/G - € 2.986,93 

Su Pren. 34/2025/P 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

          il Funzionario Amm.vo 

dott. Giantommaso Albanese * 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 
ss.mm.ii. 

 

 

CP/de 

 


	

	



